les Joy et hommage sur les lieux, afin d'en tirer on même temps secours a une si urgente occasion au ban et arriere ban, Car il est notoire a on chacun que toute la Cavallerie de laquelle nos Roys se servoient anciennement n'estoit composee que de leurs vassaux et armes a leur depens, lesquels estant obligés de servir et souvrir ce nombre de gens d'armes selon la qualite et revenu de leurs siefs, Il estoit necessaire de faire aparovoir de leurs aveux et denombrements aux d. baillifs et senaux, avant que d'être receus au d. service, et que l'hommage et serment de fidelite precedat lequel n'eut pū estre rendu en mains de M. le Chancelier ou en la d. Chambre, sans perdre beaucoup de temps, — Constituer les d. vassaux en des grands fraix, et leur faire courre fortune d'estre pris ou debauchés par le party contraire. Car en ce temps la, Il ny avoit en France que la Chamb. des comptes de Paris, parce que celle de Grenoble, avoit la Jurisdiction bornée dans les limites de Dauphine, les provinces de Bourgogne de Provence et de Bretagne n'estoient pas encore réunies a la Couronne, et les Chambres des Comptes de Montpellier et de Roan n'estoient pas encore Erigées.

au même Registre  
fol. 133.

Il y a autres lettres du même Roy Charles 7<sup>e</sup> du 3. novembre 1460. narratives des precedentes, et de la difficulté que les gens des comptes, baillifs et senaux faisoient de recevoir les d. hommages, attendu que le temps porté par Iceux, estoit expiré, par lesquelles est ordonné que le Roy et M. le Chancelier absens de la en avant, les baillifs et senchaux puissent recevoir les hommages des siefs de 50<sup>tt</sup> et au dessous, lesquels Sa Majeste veult estre receus publiquement en presences et auditoires, aux heures de

l'expédition des causes, et que lettres en soient faites — authentiquement sous le sceau de Sa Majeste ex d. presentes, et baillages, Et Iceles lettres, Envoyer a la Chambre, pour y estre Enregistrees et mises a la conservation de ses devoirs ainsy qu'il est accoutume. Et au regard des hommages et sermens deus a Sa Majeste, a cause des terres et autres tenemens valans par an Jusques a 100<sup>tt</sup> parisis et au dessous, qu'ils puissent être receus en la d. Chambre, Et que les lettres en soient expedies en la maniere accoutumee et non autrement.

addition

S'Ensuit la teneur des d. lettres patentes du Roy Charles VII. du 3. novembre 1460.

Charles par la grace de Dieu Roy de France  
Salue, Comme de l. le mois d'août 1457. Nous par nos lettres patentes lussions pour le soulagement de nos vassaux et sujets, trani de nous en sief, voulu et ordonné que jusques a voie aux lxx prochains ensuivans, nos baillifs et senaux chacun en leur maniere et pais, Receussent pour nous en notre nom les hommages qui nous devoient deus pour raison de terres, signaives et possessions non ex d'ane 50<sup>tt</sup> deniers du revenu annuel, En notre Chambre de comptes au bureau susdit, et que les d. hommages Jusques a 100<sup>tt</sup> deniers et au dessous, par vertu dequelles nos lettres, plusieurs d'Iceux hommages ont esté faits et receus comme dit est, Et aice obstant ce qui leur feroit capivoire de l. le mois d'août d'ancien passe, Nous amies et avons nos gens de Nos Comptes et d. Senchaux et baillifs, non

osent plus recevoir nulle, qui est au grand préjudice de  
 nos d. Cassaux et Sujets, lesquelles a l'occasion d'iceux  
 hommages non faits, sont empêchées en la jouissance de  
 leurs tenances, et auxquelles devoient être et sont  
 chose, tant pour ce d'iceux nous, M. le Comte de  
 nos pairs de France, Normandie, Champagne, Vexinois  
 et autres terres de la Rivière de Loire, desquelles pairs  
 nous sommes souvenant de vous advoquer, et convenir de  
 qu'ils y dépensent autant ou plus que ne montent  
 Revenus de leurs tenances. Sçavoir faisons que  
 nous considérant les choses, voulons entre autres  
 faire le pourvoir, Revenus nos d. Cassaux et Sujets, de  
 prier et de payer, pour ces choses et autres de nous  
 mouvantes, et par la voie et délibération de nos d. Comtes  
 Conseil, auons voulu et ordonné, Boulons et ordonné  
 par ces présentes, que nous en avons notre prouvé de  
 Paris, et nos d. Sénéchaux et Baillifs ou leurs lieutenants  
 puissent recevoir, tous hommages et serments de fidélité à  
 nous de eux, pour raisons de terres, possessions, rentes  
 et censives et autres choses nobles, assises et mises de  
 leurs pouvoirs et juridictions non exdances soit de terre  
 ou censives par an, au cas toutefois que nous ne soyons  
 en personne avec d. maître, ou notre ami et seigneur  
 lesquelles hommages nous Boulons et ordonnons, être  
 publiquement en présence et audition de d. prouvé, de  
 sénéchaux et baillifs, aux heures de l'expédition  
 d'iceux causes, et que lettres en soient faites authentiques

par les Clercs et greffiers et sous nos sceaux d'iceux  
 prouvé et sénéchaux et baillifs et non autre, pour  
 lesquelles sceaux de chacun hommage sera prise d'un sol  
 parisis a notre profit et non plus, dont la recette sera  
 fait par ce d. prouvé et de prouvé en leurs comptes, comme de nos  
 autres domaines et lesquelles lettres nos d. Prévosts de  
 Paris, Sénéchaux et baillifs ou leurs lieutenants, seront tenus  
 d'envoyer diligemment en notre Chambre des comptes, pour  
 y être enregistré et mis a la conservation de nos droits  
 ainsi qu'il est accoutumé, et au regard d'iceux hommages  
 et serments nous de vous, a cause de ce d. prouvé et de  
 autres tenances, balons par an jusqu'à 100. parisis de  
 au-dessous, nous Boulons et ordonnons que nous, ou  
 notre chancelier absent, le prouvé et seigneur ou  
 notre d. Chambre des comptes ou bureau, a la personne  
 du prouvé en jelle pour nous et en son nom, ou d. Comte  
 des maîtres de nos d. comptes en son absence, et qui les  
 lettres en soient faites sous le scel de nos d. Chanceliers  
 et signées de l'ordonnance de nos d. en jelle Chambre, et  
 non autrement, lesquelles hommages et serments ainsi faits  
 nous autorisons, Boulons et ordonnons valables, comme  
 s'ils étaient faits en notre présence, pourvu que ceux qui  
 les faisons soient tenus de bailler leurs deniers et aux  
 dedans le temps de nous, et payent préalablement le droit  
 et de nous de eux, a cause de d. tenances. Sçavoir  
 en mandement a nos amis et seigneurs de nos comptes,  
 prouvé de Paris, Sénéchaux et baillifs, et de leurs lieutenants,  
 et de ceux d'iceux, si comme d'iceux prouvé, que d. nous